[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.12.2023 № 2371

   г.Кузнецк

Об утверждении Порядка создания и деятельности комиссии

по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества

религиозного назначения, находящегося в муниципальной

собственности города Кузнецка Пензенской области

Руководствуясь ч.1 ст. 9 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», статьей 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник администрации города Кузнецка» и разместить на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы администрации города Кузнецка Малкина И.А.
Глава города Кузнецка

   С.А.Златогорский
Приложение № 1

Утвержден

постановлением администрации

города Кузнецка

от  26.12.2023 № 2371

Порядок

создания и деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру создания, а также порядок деятельности комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области (далее - комиссия), с целью урегулирования разногласий.
2. Комиссия создается на постоянной основе.
3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии.
4. Комиссия осуществляет следующие функции:

4.1. запрашивает у федеральных, государственных, муниципальных органов исполнительной власти и организаций информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;

4.2. заслушивает на своих заседаниях специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

4.3. привлекает (по согласованию) для участия в работе комиссии представителей федеральных, государственных органов исполнительной власти, организаций и специалистов в области религиоведения, культурологии, права и других областях, представителей общественных организаций, руководящих органов (центров) религиозных организаций.
5. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:

5.1. урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области;

5.2. рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения либо действиями (бездействием) органа местного самоуправления города Кузнецка, уполномоченного на принятие решений о передаче религиозным организациям муниципального имущества религиозного назначения, в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.

6. Заседания комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения комиссии в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка.

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Член комиссии в случае его отсутствия на заседании имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

8. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом заседания, который подписывается ее председателем.

При равенстве голосов членов комиссии голос председателя комиссии является решающим.

Особое мнение членов комиссии, не согласных с принятым решением, оформляется в виде приложения к решению комиссии.

9. Решения, принятые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются основанием для принятия решений о передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности города Кузнецка Пензенской области.

10. Решение комиссии, а также особое мнение членов комиссии, не согласных с этим решением, размещается на официальном сайте в сети «Интернет» органа местного самоуправления города Кузнецка, уполномоченного на принятие решений о передаче религиозным организациям муниципального имущества религиозного назначения в установленный законом срок.

Приложение № 2
Утвержден

постановлением администрации

города Кузнецка

от  26.12.2023 № 2371

Состав
комиссии по вопросам, возникающим при рассмотрении
заявлений религиозных организаций о передаче имущества
религиозного назначения, находящегося в муниципальной
собственности города Кузнецка Пензенской области
Малкин Иван Александрович – заместитель главы администрации города Кузнецка, председатель комиссии;

Садовников Павел Геннадьевич – председатель комитета по управлению имуществом города Кузнецка, заместитель председателя комиссии;

Сергачева Светлана Валентиновна – главный специалист отдела демографии, социального развития и здравоохранения администрации города Кузнецка, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

Белова Нина Ивановна – начальник юридического отдела администрации города Кузнецка;

Климов Александр Константинович, начальник отдела демографии, социального развития и здравоохранения администрации города Кузнецка;

Лушников Александр Николаевич, главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации города Кузнецка;

Рузанова Ирина Владимировна – депутат Собрания представителей города Кузнецка Пензенской области (по согласованию);

Часовская Ирина Александровна – начальник управления культуры города Кузнецка.